

Nr 59.

Ankom till riksdagens kansli den 20 maj 1924 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning angående anslag till Sveriges utsädesförening jämte en i ämnet väckt motion.

(1:sta avd.)

Under punkt 77 av nionde huvudtiteln av årets statsverksproposition har Kungl. Maj:tt föreslagit riksdagen att för budgetåret 1924—1925 anvisa såsom särskilda extra anslag dels till uppehållande av Sveriges utsädesförenings praktiskt vetenskapliga verksamhet samt för ledning av och samarbete med föreningens filialer 65,800 kronor, dels ock till uppehållande av verksamheten vid föreningens filialer vid Ultuna, i Östergötland, Kalmar län, Västergötland, Värmland, Västernorrland och Jämtland samt i Luleå 84,200 kronor, eller sålunda tillhopa 150,000 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet hänvisas till det vid berörda proposition fogade statsrådsprotokollet.

Motion.

I samband härmed har utskottet till behandling förehåft en inom första kammaren väckt, till jordbruksutskottet hänvisad motion nr 114, av herr *Jönsson m. fl.*, vari hemställts, att riksdagen med anledning av Kungl. Maj:ts förslag i statsverkspropositionen men med ändring i viss mån av däri beräknade belopp måtte besluta, att för budgetåret 1924—1925 anvisa såsom särskilda extra anslag dels till uppehållande av Sveriges utsädesförenings praktiskt vetenskapliga verksamhet samt för ledning av och samarbete med filialerna 80,000 kronor, dels ock till uppehållande av verksamheten vid föreningens filialer vid Ultuna, i Östergötland, Kalmar län, Västergötland, Värmland, Västmanland, Jämtland och Övre Norrland 94,000 kronor eller sålunda tillhopa 174,000 kronor.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd härför, hänvisas till motionen.

Från och med 1905 har riksdagen årligen anvisat medel till Sveriges utsädesförening.

För innevarande budgetår har för ändamålet anvisats såsom särskilda extra anslag dels till uppehållande av utsädesföreningens praktiskt vetenskapliga verksamhet samt för ledning av och samarbete med föreningens filialer 86,900 kronor, dels ock till uppehållande av verksamheten vid föreningens filialer vid Ultuna, i Östergötland, Kalmar län, Västergötland, Värmland, Västernorrland och Jämtland samt i Luleå 93,700 kronor eller tillhopa 180,600 kronor.

Statsbidragets belopp plägar bestämmas till skillnaden mellan de belopp, vartill föreningens inkomster och utgifter efter granskning beräknas uppgå.

Jämlikt beslut vid 1920 års riksdag hava befattningshavare hos föreningen

beretts rätt till delaktighet i statens anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl. I enlighet med bemyndigande i kungörelse den 2 oktober 1920 (nr 650) har lantbruksstyrelsen den 10 december 1921 godkänt för inträde i anstalten erforderlig reglering av befattningshavarnas löner.

Departementschefen har med hänsyn till nödvändigheten att i nuvarande ekonomiska läge iakttaga strängaste sparsamhet funnit sig böra förorda de inknappningar i det för innevarande budgetår utgående anslaget, som innefattas i Kungl. Maj:ts förslag.

Utskottet.

I motionen påyrkas av anförda skäl en höjning av det av Kungl. Maj:t äskade anslaget med sammanlagt 24,000 kronor, varav 14,200 kronor för huvudanstalten vid Svalöv och 9,800 kronor för anstaltens filialer.

För egen del är utskottet övertygat om behovet av en förhöjning av det av Kungl. Maj:t äskade anslaget till Sveriges utsädesförening om såsom önskligt är dess betydelsefulla verksamhet skall kunna upprätthållas ungefärligen i dess nuvarande omfattning. Särskilt angeläget torde härvid, såsom ock motionärerna antytt, vara att genom tillräckligt omfattande försök de hos föreningen fast anställda tjänstemännen beredas möjlighet att utnyttja hela sin arbetskraft. Utskottet, som av statsfinansiella hänsyn icke kan gå så långt i fråga om anslagets ökning som motionärerna föreslagit, vill för ett bättre tillgodoseende av den egentliga försöksverksamheten tillstyrka, att anslaget till huvudanstalten höjes med 5,000 kronor till 70,800 kronor och anslaget till filialerna med 1,000 kronor för varje filial eller med sammanlagt 8,000 kronor till 92,200 kronor. Hela anslaget till föreningen skulle sålunda uppgå till $70,800 + 92,200 = 163,000$ kronor.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förvarande framställning och den i ämnet väckta motionen I: 114

för budgetåret 1924—1925 anvisa såsom särskilda extra anslag

dels till uppehållande av Sveriges utsädesförenings praktiskt vetenskapliga verksamhet samt för ledning av och samarbete med föreningens filialer 70,800 kronor,

dels ock till uppehållande av verksamheten vid föreningens filialer vid Ultuna, i Östergötland, Kalmar län, Västergötland, Värmland, Västernorrland och Jämtland samt i Luleå 92,200 kronor eller sålunda tillhoppa 163,000 kronor.

Stockholm den 19 maj 1924.

På jordbruksutskottets vägnar:

PAUL HELLSTRÖM.